
Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        
───────────────────────────────────────────── 

Area A.01 – Coordinamento Direzione Generale  

Attività ex art. 1 dell’O.C.D.P.C.340/2016
 

 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, - 90141 PALERMO         www.protezionecivilesicilia.it                       dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

              

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 340/16 “Interventi di messa in sicurezza ripristino degli argini e rimozione 

sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”. 

                         

 

DETERMINA n° 22 - Iride del  26/01/2021 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA              la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTA il D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile"; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per 

lavori d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA la Deliberazione 14 Giugno 2020 n. 269 con cui la Giunta Regionale di Governo delibera di 

conferire, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina; 

VISTO il D.P.Reg.  del 19/06/2020 n. 2810 con cui il Presidente della Regione Siciliana conferisce 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione 

Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;  

VISTO  il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con cui, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale 

n.147 del 17.04.2020 il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

VISTA  la Disposizione n. 4 del 07.09.2016 di nomina RUP, Progettista e D.L.; 

VISTA  la Disposizione n. 38 del 19.05.2017 con la quale si integra il gruppo di progettazione; 



Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        
───────────────────────────────────────────── 

Area A.01 – Coordinamento Direzione Generale  

Attività ex art. 1 dell’O.C.D.P.C.340/2016
 

 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, - 90141 PALERMO         www.protezionecivilesicilia.it                       dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

              

 

VISTA  la Disposizione n. 933 del 29.10.2020 di nomina del Soggetto per le attività di verifica della 

progettazione esecutiva e del Collaudatore statico dei lavori; 

VISTO il progetto per gli “Interventi di messa in sicurezza ripristino degli argini e rimozione 

sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”   

redatto in data 02.04.2019, secondo il Q.T.E. che segue: 

 

QUADRO  ECONOMICO 

              

            Progetto Esecutivo 

      

A) Lavori a misura   € 177 308,51 

B) Oneri per la sicurezza   € 9 362,99 

C) Restano lavori a base d'asta al netto   € 167 945,52 

D) Ribasso d'asta       

E) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta   € 167 945,52 

F) Importo contrattuale (comprensivo oneri per la sicurezza)   € 177 308,51 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

G) IVA (22% di A + I) € 40 987,87   

H) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 1 500,00   

I) Imprevisti € 9 000,00   

L) Indagini geognostiche € 3 878,48   

M) Oneri di accesso a discarica € 553,97   

N) Contributo ANAC € 225,00   

O) Lavori Ente di Sviluppo Agricolo € 11 000,00   

P) Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lvo 50/16 (2% di A) € 3 546,17   

Q) Spese tecniche ex art.92 comma7bis D.Lvo 163/2006 € 2 000,00   

Totale € 72 691,49 € 72 691,49 

      

  Sommano   € 250 000,00 

 

VISTO il Tavolo tecnico del 31/01/2019, a seguito del quale si è convenuto di rimodulare la 

posizione planimetrica del muro d’argine da ricostruire; 

VISTI il verbale della Conferenza di Servizi del 12/04/2019 ed i pareri rilasciati dagli Uffici 

competenti; 

VISTI il verbale di verifica del progetto esecutivo del 22.01.2021, redatto ai sensi dell’art. 26 del 

D.lgs 50/2016 dall’ing. Rosario Oliva; 

VISTO  il verbale di validazione ed il parere tecnico sul progetto esecutivo del 25.01.2021, redatto 

ai sensi del art. 5 comma 3 della L.r. n. 12 del 12.07.2011; 

VISTA l’individuazione dell’intervento con il codice CUP G24H16001010001; 

VISTE   le modifiche apportate dall'art. 1, comma 20, lettera h) della legge 14 giugno 2019, n. 55  

all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n°50/2016; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 4/Gab. del 16 gennaio 2019 con il quale è stato adottato il 

“Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019”; 



Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        
───────────────────────────────────────────── 

Area A.01 – Coordinamento Direzione Generale  

Attività ex art. 1 dell’O.C.D.P.C.340/2016
 

 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, - 90141 PALERMO         www.protezionecivilesicilia.it                       dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

              

 

CONSIDERATO che le somme necessarie per l'affidamento dei lavori di che trattasi saranno a carico 

dei fondi stanziati per le finalità dell’O.C.D.P.C.340/2016; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza 

ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del 

Mela (Me) - Cod. 340_C25”, per l’importo di € 177.308,51 per lavori comprensivi di oneri 

della sicurezza pari ad € 9.362,99 e di un importo di € 72.691,49 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, per un totale complessivo di € 250.000,0, previa individuazione 

dell'impresa a cui affidare l'appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che il costo preventivato dell'appalto da aggiudicare ammonta a complessivi  € 

177.308,51 di cui € 9.362,99 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso. 

DETERMINA 

Art. 1  di contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola 

esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2  lett. c) del 

D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori per l’esecuzione degli “Interventi 

di messa in sicurezza ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto 

- Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25” in quanto ricorrono i presupposti di cui 

all’art. 63 comma 2 lett. C,  conseguenti ad eventi emergenziali di protezione civile di cui 

all'articolo 7 comma 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224, conclamati con 

l’O.C.D.P.C. 459/2017 ex 340/2016 e sussistendo la ragionevole previsione ai sensi 

dell'articolo 3 decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 del possibile straripamento del 

torrente Muto, a causa delle condizioni in cui versa la stessa asta torrentizia. Il contratto di 

appalto sarà stipulato a misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco 

prezzo posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. Il 

criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 

36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. La congruità delle offerte sarà valutata ai 

sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte 

anomale con l’applicazione dei metodi di calcolo di cui all’art. 97 commi 2 – 2bis e 2ter del 

D.Lgs. 50/2016. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, con riserva di applicazione della facoltà prevista dall’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 

50/2016. 

Art. 2  di precisare, che: 

 l'oggetto del contratto di appalto consiste nell'esecuzione degli “Interventi di messa 

in sicurezza ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune 

di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”; 

 l’impresa dovrà garantire la perfetta funzionalità, l'efficienza e la sicurezza delle 

opere da realizzare; 

 tali lavori da effettuarsi a perfetta regola dell'arte, verranno eseguiti secondo le 

norme indicate dal capitolato speciale d'appalto e nella lettera di ordinazione ai sensi 

dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 i lavori sono riconducibili alla categoria OG8 classifica I (categoria principale) per 

l’importo di € 177.308,51, l’impresa dovrà possedere, a pena di esclusione, i requisiti 

previsti dagli artt. 45, 47, 80, 92 del D.Lgs. 50/2016 nonché da quanto previsto dagli 

artt.60 e succ. del Regolamento 207/2010, così come previsto dall’art. 216 e 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

 la realizzazione dei lavori dovrà avvenire in un tempo massimo di 90 giorni a 

decorrere dalla data di consegna; 



Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        
───────────────────────────────────────────── 

Area A.01 – Coordinamento Direzione Generale  

Attività ex art. 1 dell’O.C.D.P.C.340/2016
 

 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, - 90141 PALERMO         www.protezionecivilesicilia.it                       dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

              

 

 l' importo complessivo a base d’offerta è pari a € 167.945,52, come da quadro 

economico di progetto sopra specificato: 

Art. 3 di pubblicare la presente sul sito web del dipartimento all’area Bandi e gare ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

Art. 4 l’esecutività della presente è subordinata  all’approvazione del Dirigente Generale del 

DRPC attraverso apposita  disposizione, di cui costituirà parte integrante.  

 

                            Il R.U.P.   

      (Ing. Antonio Sorge)                                                                          

 




